sino que genera un excedente significativo por encima del costo de capital (Ross et al., 2013).

Tasa Interna de Retorno (TIR). La TIR representa la tasa de descuento que iguala el

valor presente de los flujos de caja con la inversión inicial, siendo aceptable un proyecto cuando

la TIR supera el costo de oportunidad del capital (Ross et al., 2013).

Valor final - valor inicial / valor inicial x 100.

Se calcula habitualmente en Excel con la función =TIR(rango_flujos). En este caso, la

TIR aproximada es:

TIR ≈ 35%

Una TIR del 35 % muy por encima del 10 % de costo de capital confirma que el proyecto

es financieramente atractivo.

Análisis de Sensibilidad. Para complementar esta evaluación, se incluye un análisis de

sensibilidad, que permite identificar cómo varían los resultados financieros ante cambios en

variables críticas (como ingresos, costos o tasas de descuento), proporcionando un enfoque más

robusto frente a la incertidumbre del entorno. Se consideran tres escenarios en relación con los

ingresos y los costos del primer año:

103

Tabla 13

Análisis de Sensibilidad - Año 1

Escenario

Ingresos Año 1

(USD)

Gastos Año 1

(USD)

VAN (USD) TIR

Base 73.500 52.205 108.000 35 %

Optimista 88.200 (+20 %) 49.685 (–5 %) 140.000 45 %

Pesimista 58.800 (–20 %) 57.425 (+10 %) 78.000 25 %

Fuente: elaboración propia

En el escenario optimista, un aumento del 20% en ingresos junto con una reducción del

5% en costos eleva el VAN a $140.000 y la TIR a 45%. En el escenario pesimista, la

disminución del 20% en ingresos y un incremento del 10% en costos reducen el VAN a $78.000

y la TIR a 25%; sin embargo, ambos indicadores siguen superando ampliamente el costo de

capital. Este ejercicio de sensibilidad demuestra que, aún bajo condiciones adversas, el proyecto

mantiene valor positivo y retornos sustanciales, validando la solidez del modelo financiero.

En conjunto, la evaluación del proyecto contempla cinco dimensiones fundamentales